
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.634  109 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 21/2023
DATA ASSINATURA: 25/10/2023.
OBJETO: Prestação de serviço de realização do evento “Programa de Inte-
riorização: Conversando com o Controle Interno” no município de Cametá, 
nos dias 26 e 27 de outubro de 2023.
ORIGEM: Inexigibilidade nº 15/2023
FUNDAMENTO: Art. 74, I da Lei 14.133/2021, bem como a aplicação sub-
sidiária das demais normas de direito público e privado.
VALOR GLOBAL: R$ 258.060,00 (duzentos e cinquenta e oito mil e ses-
senta reais).
VIGÊNCIA: início em 26/10/2023 e encerramento em 27/10/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes da aquisição do objeto deste Contrato correrão 
por conta da seguinte dotação orçamentária:
Unidade Gestora: 020101 - Tribunal de Contas do Estado do Pará
UO: 020101
Funcional Programática: 1/01/032/1455/8773
PI: 4120008773C
Natureza: 339039
Fonte: 01500.000001
Contenção de Crédito: 2023.020101DC000377
CONTRATADA: ES FOTOGRAFIA E EVENTOS
ENDEREÇO: Tv. Enéas Martins, 717 – Marambaia, Cametá/PA
CEP: 68400-000
CNPJ Nº: 48.893.554/0001-91
ORDENADOR: Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes

Protocolo: 1018663
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 18/2023
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais, considerando o Memorando nº 93/2023 da 
Escola de Contas Alerto Veloso - ECAV, o Parecer nº 792/2023 – PROJU e 
o Despacho nº338/2023- PROJU, bem como a Manifestação nº 519/2023 - 
SECIN, fundamentado no art. 25, II, c/c art. 13, VI da Lei nº 8.666/93, RA-
TIFICA a Inexigibilidade de Licitação para a contratação direta da empresa 
NOVA TERRA COMUNICAÇÃO E ARTES LTDA, CNPJ nº 13.309.210/0001-
08, visando a realização do II Encontro TCE Sustentável “Promovendo a 
consciência socioambiental e a responsabilidade institucional”, no valor de 
R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais).
Belém, 04 de dezembro de 2023.
Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes
Presidente

Protocolo: 1018555
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico nº 14/2023, 
cujo objeto é a Contratação de empresa para a prestação de Serviços de 
Manutenções Preventiva e Corretiva e Suporte Técnico para uma Central 
Privada de Comutação Telefônica (C.P.C.T) modelo MD-110 BC09 de fabri-
cação Ericsson-Matec incluindo seus equipamentos periféricos e progra-
mas aplicativos pertencentes ao sistema telefônico do TCE/PA, tendo como 
vencedora a empresa R&A COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS TELEFÔNICOS 
LTDA, CNPJ: 54.561.071/0001-92, no valor de R$41.688,00 (quarenta e 
um mil, seiscentos e oitenta e oito reais) para efeitos legais.
Belém, 04 de dezembro de 2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente do TCE/PA

Protocolo: 1018557

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 41.336, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições, CONSIDERANDO o Memorando nº 277/2023-CEM, protocolizado 
sob o Expediente nº 020736/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor DALTON SANTIAGO DA SIL-
VA, Analista de Controle Externo, matrícula nº 0101754, para ocorrer ao 
pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2023.
Valor do Suprimento: R$ 7.000,00 (sete mil reais).
Natureza de despesa: 33903000.
Programa de Trabalho: 01032112262670000- Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Período de aplicação: 10 (dias) dias, a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 5 (cinco) dias, após o término do período 
de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 04 
de dezembro de 2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1018550

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 41.042, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.427/2022;
CONSIDERANDO o Memorando nº 16/2023 – GAB/CS-JSR, protocolizado 
sob o Expediente nº 013817/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Conselheiro Substituto JULIVAL SILVA ROCHA, matrícula nº 
0101026, para participar do “III Congresso Internacional dos Tribunais de 
Contas”, em Fortaleza-CE, concedendo-lhe 04 (quatro) diárias e ½ (meia), 
no período de 27-11 a 01-12-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1018372
PORTARIA Nº 41.063, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.427/2022;
CONSIDERANDO o Memorando nº 34/2023 – GCSEFS, protocolizado sob o 
Expediente nº 014594/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Conselheiro Substituto EDVALDO FERNANDES DE SOUZA, 
matrícula nº 0101397, para participar do “III Congresso Internacional dos 
Tribunais de Contas”, em Fortaleza-CE, concedendo-lhe 04 (quatro) diárias 
e ½ (meia), no período de 28-11 a 02-12-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1018384
PORTARIA Nº 41.064, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.428/2022;
CONSIDERANDO o Memorando nº 33/2023-MDC, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 014593/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora TÂNIA MONTENEGRO TEIXEIRA CASTRO, Asses-
sor de Conselheiro Substituto, matrícula nº 0101277, para participar do 
“III Congresso Internacional dos Tribunais de Contas”, em Fortaleza-CE, 
concedendo-lhe 04 (quatro) diárias e ½ (meia), no período de 28-11 a 
02-12-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1018386
PORTARIA Nº 41.062, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.427/2022;
CONSIDERANDO o Memorando nº 032/2023-MDC, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 014231/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Conselheira Substituta MILENE DIAS DA CUNHA, matrícula nº 
0101024, para participar do “III Congresso Internacional dos Tribunais de 
Contas”, em Fortaleza-CE, concedendo-lhe 04 (quatro) diárias e ½ (meia), 
no período de 28-11 a 02-12-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1018380
PORTARIA Nº 41.133, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução n° 19.428/2022,
CONSIDERANDO o Memorando nº 022/2023, protocolizado sob o Expe-
diente nº 015160/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUCIVAL SILVA DE SENA, Auditor de Controle Exter-
no, matrícula nº 0100486; para participar do “III Congresso Internacional 
dos Tribunais de Contas”, em Fortaleza-CE, concedendo-lhe 5 (cinco) diá-
rias e ½, para o período de 27-11 a 02-12-2023.
ROSA EGIDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1018416
PORTARIA Nº 41.154, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.427/2022;
CONSIDERANDO o Memorando nº 046/2023 – GCLCT, protocolizado sob o 
Expediente nº 015735/2023,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MAX NEY DE PARIJÓS, Diretor de Corregedoria, 
matrícula nº 0100456; para participar do “III Congresso Internacional dos 
Tribunais de Contas”, em Fortaleza-CE, concedendo-lhe 04 (quatro) diárias 
e ½ (meia), no período de 27-11 a 01-12-2023.
II - CONCEDER ao referido servidor o acréscimo de 30% (trinta por cento) 
no valor das diárias, por prestar assessoria ao senhor Conselheiro Correge-
dor, no referido evento, no período de 27-11 a 01-12-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1018420


